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Alt i alt: Lovforslaget kunne være positivt. 
Der er brug for ændringer på området, men 
selv om det tilsyneladende er et forslag, der er 
holdt uden for den del af VEU-forliget, som vi 
absolut er imod, nemlig bruttoskatten, vil vi al- 
ligevel, selv om vi selvfølgelig vil deltage i ud- 
valgsarbejdet, nok ende med at trykke på de 
gule knapper. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Den konservative ordfører, hr. Brian Mikkelsen, 
kan ikke være til stede, og jeg skal derfor på 
hans vegne ganske kort tilkendegive den kon- 
servative holdning til dette forslag, som vi ikke 
kan støtte. 

Hvis man tager luppen frem, vil man vel nok 
kunne finde noget at sige noget positivt om. 
Man kan også sagtens finde elementer i forsla- 
get, som må opfattes som negative. I øvrigt ér 
forslaget jo en del af det samlede VEU-forlig 
imellem regeringen, SF og CD. Jeg vil ikke af- 
vise, at hvis der havde været mulighed for en 
normal udvalgsbehandling, hvis der havde væ- 
ret mulighed for politiske drøftelser, hvor par- 
tierne ikke var bundet på forhånd, ja, så vil jeg 
ikke afvise, at vi kunne have fået et positivt re- 
sultat ud af det. Men som det ligger her, kan vi 
fra Det Konservative Folkeparti ikke støtte for- 
slaget. 

Aage Frandsen (SF): 
Åben uddannelse er en mulighed, når det drejer 
sig om efteruddannelse, og når det drejer sig 
om videreuddannelse. Man skal være opmærk- 
som på, når man lægger forskellige uddannel- 
ser ind under åben uddannelse, at så kan den 
deltagerbetaling, som der er tale om, være så 
høj, at det er en illusion for mange at deltage i 
den form for uddannelse. Derfor er det vigtigt 
hele tiden at være opmærksom på, i hvilket 
omfang åben uddannelse er åben for de men- 
nesker, som vi appellerer til, eller om deltager- 
betalingen eventuelt er så høj, at vi afskrækker 
nogle fra det. 

Det lovforslag, som ligger her, er jo et resultat 
af de drøftelser, som vi har haft inden for den 
sidste måneds tid omkring voksenuddannelse, 
hvor der er én del, som vi har behandlet tidli- 
gere omkring arbejdsmarkedsuddannelser, spe- 
cielt vedrørende AMU, og så det her vedrøren- 
de åben uddannelse. 

Det, som vi ser som positive træk i det her 
lovforslag, er, at der gives bedre muligheder for 
at lave videregående uddannelsesforløb med 

henblik på diplom og master, og at der på den 
måde kommer en bedre og klarere struktur 
over det. 

Det, som vi i forhandlingsforløbet var opta- 
get af, var, i hvilket omfang efteruddannelse, 
som ikke lå inden for videreuddannelsesforløb, 
også var noget, som stadig væk var en mulig- 
hed. 

Det er klart, at man sagtens kan have den op- 
fattelse, at arbejdsgiverne og i det her tilfælde, i 
mange tilfælde, offentlige arbejdsgivere, i højere 
grad skulle bidrage til at finansiere medarbej- 
dernes uddannelse. Det synspunkt deler vi. 
Men det er så vigtigt at understrege, at der er 
forskellige typer af efteruddannelse. Og når det 
så drejer sig om efteruddannelse med et mere 
generelt sigte, som er fagspecifikt, og som ikke 
kun retter sig netop til den virksomhed, ja, så er 
det efter vores opfattelse vigtigt, at der dér er 
tale om taxametertilskud, som gør, at uddan- 
nelsen ikke er særlig dyr, og at der er mulighed 
for godtgørelse. Det var det, som vi arbejdede 
ud fra i forbindelse med forhandlingerne, og 
det var det, vi nåede frem til. Der er stadig væk 
også i forhold til lovforslaget behov for at se 
nærmere på, hvad det er for fagspecifikke kur- 
ser, der kan være omfattet af den del, som så er 
omfattet af taxametertilskud og en godtgørel- 
sesmulighéd. 

Derimod skal det ikke være usagt, at når det 
drejer sig om kurser, som virkelig retter sig ale- 
ne til den pågældende arbejdsplads, den pågæl- 
dende virksomhed, det være sig en offentlig ar- 
bejdsplads, eller det være sig en privat arbejds- 
plads, så må det være klart, at det er noget, som 
den pågældende arbejdsplads skal finansiere, 
og det er derfor, vi også støtter tanken om, at 
der er noget, f.eks. pc-kørekort, der hører hjem- 
me under indtægtsdækket virksomhed. Men 
det, som vi har været optaget af og stadig væk 
vil være optaget af, er en række efteruddannel- 
ser, som er generelle i deres sigte, som er fag- 
specifikke, og som retter sig mod en gruppe af 
mennesker, som skal ajourføre deres kompeten- 
ce og sikre, at de fortsat er på højde med ùd- 
viklingen. Og hvad enten det er på den arbejds- 
plads, de er på, eller de vil. søge hen på en an- 
den arbejdsplads, er det vigtigt, at det offentlige 
også her har en forpligtelse, også når det drejer 
sig om finansiering. Og det er derfor, at vi har 
været optaget af det med, at også dele af det, 
der hører under de korte kurser, kan være un- 
der åben uddannelse og dermed med mulighed 
for godtgørelse. 


